

Ny som gårdbruker i Askøy kommune? Akkurat overtatt? Planer om å overta?

Her er informasjon som kan være grei å ta med seg!

Overtakelse av landbrukseiendom

Hvis du skal overta landbrukseiendom uten at du har odelsrett eller er i nær slekt med selger, må du søke konsesjon (tillatelse). Kjøper må altså søke kommunen om konsesjon for å kunne få tinglyst skjøte på eiendommen, etter at kjøper og selger har inngått kjøpekontrakt. Dersom bebygd landbrukseiendom er under 25 dekar fulldyrka/overflatedyrka jord, mindre enn 500 dekar skog og totalarealet er mindre enn 100 dekar, kan erverv skje uten konsesjon. Det må imidlertid fylles ut egenerklæring om konsesjonsfrihet. Det er kommunen som behandler konsesjonssøknader og egenerklæringer om konsesjonsfrihet. Skjema for søknad om konsesjon og egenerklæring om konsesjonsfrihet finner du på kommunens nettside.

Bo- og driveplikt

For landbrukseiendommer med mer enn 25 dekar dyrka jord eller 500 dekar produktiv skog, er det i utgangspunktet boplikt. Det kan også settes vilkår om boplikt når det gis konsesjon. Formålet med boplikten er å opprettholde bosetting i distriktene og at eiendommer og bygninger skal holdes ved like. Ved konsesjonsfri overtakelse må ny eier bosette seg på eiendommen innen ett år og så bo der sammenhengende i fem år. Hvis man ikke er i stand til å oppfylle dette, må man søke konsesjon. Eiere av landbrukseiendommer har forvalteransvar etter jordloven § 8 og skogbruksloven § 4. Jord skal holdes i hevd, enten ved egen drift eller ved langsiktig bortleie (10-års kontrakt). Det kan søkes fritak fra disse pliktene. Ta kontakt med kommunen om søknad om fritak eller utsettelse av bo- og driveplikten.

Landbruksforvaltninga

Øverste organ i landbruksforvaltninga er Landbruks- og matdepartementet (LMD). De har ansvaret for gjennomføring av landbrukspolitikken i landet. Det er to direktorat under LMD. Mattilsynet – som skal sørge for at forbrukerne får trygg mat og trygt drikkevann – og Landbruksdirektoratet, som iverksetter landbrukspolitikken, og gir faglige råd i den forbindelse. På Landbruksdirektoratets nettside – landbruksdirektoratet.no – finner du lover, forskrifter, skjemaer, veiledninger og annet. Mattilsynet har region- og avdelingskontorer rundt om i landet. Det er avdelingskontoret for Bergen og omland, i Bergen, som dekker Askøy kommune. Mer informasjon om Mattilsynet finner du på nettsiden mattilsynet.no.

Fylkesmannen arbeider for at Stortingets og Regjeringens bestemmelser blir fulgt opp i hvert fylke. Fylkesmannen i Hordaland har en egen landbruksavdeling. På nettsiden fylkesmannen.no finner du aktuell informasjon om tilskuddsordninger og annet. Som gårdbruker og/eller skogbruker er det som oftest kommunen du har kontakt med i spørsmål om regelverk, tilskudd og utvikling.

I Askøy kommune har avdeling for areal og samfunn ansvar for saker som omhandler plan- og bygningsloven, matrikkelloven, jordloven og konsesjonsloven. Under seksjon for plan og utvikling finner du landbrukskontoret. Areal og samfunn holder til i Rådhuset. Ring og planlegg møte med landbruksrådgiver om du ønsker dette. På nettsida vår – askoy.kommune.no – finner du informasjon om ulike tilskudd, hvem som kan søke og hvor søknaden skal sendes. Finner du ikke det du leter etter? Ta kontakt med oss via Kundetorget på Kleppestø senter på tlf. 56 15 80 00, så får du hjelp!

Organisasjonsnummer

Enhetsregisteret tildeler organisasjonsnummer, som du trenger bl.a. for å kunne søke produksjonstilskudd. Dette finner du mer om på [brønnøysundregistrens nettside](http://brønnøysundregistrens.nettside) - brreg.no

Produsentnummer

Når du skal levere landbruksprodukter, trenger du et produsentnummer. Produsentregisteret administrerer dette, og på nettsiden deres - prodreg.no – finner du et kontaktskjema for å bestille nytt produsentnummer, evt. få tilsendt (på sms eller epost) det produsentnummer du allerede har. Dette er det også mulig å få hjelp til hos kommunen.

Tilskuddsordninger

Produksjonstilskudd i jordbruket

Produksjonstilskuddet er sammensatt av flere tilskuddsordninger; bl.a. areal- husdyr- og avløsertilskudd.

Foretak som søker om produksjonstilskudd må:

- drive vanlig jordbruksproduksjon på en eller flere landbrukseiendommer.
- være registrert i Enhetsregisteret ved søknadstidspunktet og oppgi organisasjonsnr i søknaden.

Foretak som bare søker tilskudd til birøkt, er unntatt fra kravet om at produksjonen må drives på én eller flere landbrukseiendommer.

Dersom du ikke tilfredsstillter kravene som nevnt ovenfor, må du søke om dispensasjon. Denne skal du sende til Askøy kommune, som videreformidler søknaden til Fylkesmannen, sammen med en anbefaling. Det er Fylkesmannen som innvilger en eventuell dispensasjon.

Søknad om produksjonstilskudd sendes elektronisk i Altinn. Det er også mulig å sende papirsøknad. Skjema for utskrift finnes på Landbruksdirektoratets nettside – landbruksdirektoratet.no. Det kan også fås hos kommunen.

Søknadsfristen for produksjonstilskudd er to ganger i året; 20. august og 20. januar.

Som ny produsent trenger du også produsentnummer. Dette legges inn i produsentregisteret. Slakteriene benytter dette registeret ved utbetaling. Ta kontakt med kommunen for å få produsentnummer.

Tilskudd til avløsning ved sykdom m.v.

Du kan søke til Askøy kommune om tilskudd til å få dekket utgifter til avløser når du som gårdbruker er sykmeldt m.v. Du får tilskudd til avløsning fra dag 1, selv om du ikke har sykepenges før dag 17 når du er sykmeldt.

Det kan ytes tilskudd ved sykdom, dødsfall, svangerskap og fødsel. Det kan også ytes tilskudd ved følge av barn til legeundersøkelse eller annen oppfølging i forbindelse med barnets sykdom/skade.

Tilskudd til avløsning ved ferie og fritid søkes sammen med produksjonstilskudd i jordbruket, med søknadsfrist 20. januar.

Miljøtilskudd

Gjennom tilskuddsordningene Regionale miljøtilskudd (som er tilknyttet Regionalt MiljøProgram – RMP) og Spesielle miljøtiltak i jordbruket (SMIL), kan det gis støtte til miljøvennlige driftsformer og tiltak rettet mot kulturlandskapsskjøtsel, miljøverdier og tiltak som hindrer forurensning – ut over det som stilles som krav i produksjonstilskuddet. Gjennom SMIL-ordninga kan du få støtte til engangsinvesteringer, mens RMP-ordningene er årlige tilskudd for årlig aktivitet. Du finner mer informasjon om RMP-ordningene på Fylkesmannens nettside og om SMIL-ordninga på kommunens nettside.

Bedriftsrettede IBU-midler

Innovasjon Norge forvalter midler til investering og bedriftsutvikling i landbruket (IBU-midler). Søknaden skal gå via kommunen. Det kan gis støtte til ulike tiltaksgrupper:

Etablererstipend/bedriftsutvikling

Det kan gis etablererstipend til å etablere ny virksomhet, eller eventuelt videreutvikle eksisterende virksomhet i tilknytning til gården. Utviklingskostnader som kan støttes er eksempelvis konsulent-oppdrag, markedsundersøkelser, prøveproduksjon.

Tilskudd til investeringer

Det kan gis tilskudd og rentestøtte til investeringer i faste anlegg og tilhørende produksjonsutstyr av varig karakter, både til tradisjonelt landbruk og nye næringer i tilknytning til landbruket.

Bondelaget, Askøy

Askøy sau og geit

Bergen og omland skogselskap

Norsk Landbruksrådgiving Hordaland

Norsk Landbruksrådgiving Hordaland har kontor på Øystese (Sjusetevegen 27). Organisasjonen er medlemseid og tilbyr rådgiving og planlegging innen jord- og plantekultur (både konvensjonell og økologisk), utarbeiding av søknader og planlegging av ulike tiltak på bruket, økonomisk rådgiving og driftsplanlegging, planlegging av driftsbygninger, byggeadministrasjon m.m. Telefon til kontoret er 98 24 58 38. Se ellers nettside: hordaland.nlr.no.

Gjennom den landsdekkende organisasjonen Norsk Landbruksrådgiving tilbys også rådgiving innen helse, miljø og sikkerhet (HMS). Se nettside nlr.no

Beitelag

Askøy kommune har flere beitelag, som organiserer samarbeid om bl.a. bruken av utmarksbeite, gjerding, sankegarder, saltsteinsutkjøring og tilsyn. Det gjøres mye godt arbeid i laga. Beitelag kan motta driftstilskudd gjennom RMP-ordninga hos Fylkesmannen. Ta kontakt med landbrukskontoret i kommunen hvis det er interesse for å etablere nye lag.

Slakteri og TINE

Både Nortura og private slakterier tar imot stor- og småfe til slakt. Er du ny gardbruker må du ha leverandørnummer. Ta kontakt med slakteriet for å få dette.

TINE Rådgiving er organisert i flere regioner, der Askøy tilhører region vest. TINE Rådgivning tilbyr diverse rådgivningstjenester. Gjennom TINEs nettsider – medlem.tine.no – kan du også rapportere opplysninger til Kukontrollen.

Kvalitetssystem i landbruket (KSL)

Kvalitetssystem i landbruket (KSL) er ei ordning som skal sikre god kvalitet på norsk mat. KSL skal også være et styringsverktøy for å bedre drifta og arbeidsmiljøet på gården. Det er gårdbrukerens eget ansvar å gjennomføre KSL på gården. Varemottakere, faglag og Norsk Landbruksrådgiving Hordaland kan bistå med å få KSL-systemet på plass. På nettsiden matmerk.no finner du både materiell og kontaktinformasjon.

Mvh

Askøy kommune